
14.10.2025  Система ГАРАНТ 1/12 

Постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 8 апреля 2022 г. N 77 "О некоторых 

мерах по предоставлению социальной поддержки отдельным категориям граждан по газификации 

домовладений" (с изменениями и дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 7 ноября 2022 г., 28 февраля, 10 марта, 15 сентября, 25 декабря 2023 г., 28 марта 2024 г. 

 

Информация об изменениях: 

 Преамбула изменена с 1 марта 2023 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 

Адыгея от 28 февраля 2023 г. N 31 

 См. предыдущую редакцию 

В соответствии со статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года N 414-ФЗ "Об 

общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", в целях 

предоставления меры социальной поддержки отдельным категориям граждан по газификации 

домовладений Кабинет Министров Республики Адыгея постановляет: 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1 изменен с 7 ноября 2022 г. - Постановление Кабинета Министров Республики Адыгея 

от 7 ноября 2022 г. N 278 

 См. предыдущую редакцию 

1. Установить меру социальной поддержки для отдельных категорий граждан, постоянно 

или преимущественно проживающих на территории Республики Адыгея, по газификации 

домовладений в рамках догазификации. 

2. Утвердить Порядок предоставления меры социальной поддержки для отдельных 

категорий граждан, постоянно или преимущественно проживающих на территории Республики 

Адыгея, по газификации домовладений в рамках догазификации согласно приложению. 

3. Внести в государственную программу Республики Адыгея "Социальная поддержка 

граждан", утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от 18 декабря 

2019 года N 306 "О государственной программе Республики Адыгея "Социальная поддержка 

граждан" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2019, N 12; 2020, N 12; 2021 N 5, 8, 10, 

11, 12), следующие изменения: 

1) раздел II после абзаца сто седьмого дополнить новым абзацем следующего содержания: 

"16) единовременная выплата гражданам, являющимся собственниками домовладений и 

зарегистрированным по месту жительства в указанных домовладениях, расположенных в 

населенных пунктах Республики Адыгея, по газификации домовладений, включенных в 

пообъектный план-график догазификации индивидуальных жилых домовладений в 

газифицированных населенных пунктах Республики Адыгея без привлечения средств граждан, 

утвержденный Главой Республики Адыгея."; 

2) раздел "Подпрограмма "Развитие мер социальной поддержки граждан" приложения N 3 

дополнить новым пунктом 16 следующего содержания: 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/404478162/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404478162/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404478162/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406466613/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/32385352/82
https://internet.garant.ru/document/redirect/403266160/48
https://internet.garant.ru/document/redirect/405669173/6
https://internet.garant.ru/document/redirect/32384281/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/73246180/20
https://internet.garant.ru/document/redirect/73246180/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/32386886/29
https://internet.garant.ru/document/redirect/32386886/135
https://internet.garant.ru/document/redirect/32386886/143
https://internet.garant.ru/document/redirect/32386886/125
https://internet.garant.ru/document/redirect/32386886/34
https://internet.garant.ru/document/redirect/32386886/144


Постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 8 апреля 2022 г. N 77 "О некоторых мерах по предоставлению социальной поддержки отдельным категориям… 

14.10.2025  Система ГАРАНТ 2/12 

16. Единовременная 

выплата гражданам, 

являющимся 

собственниками 

домовладений и 

зарегистрированным по 

месту жительства в 

указанных домовладениях, 

расположенных в 

населенных пунктах 

Республики Адыгея, по 

газификации 

домовладений, 

включенных в 

пообъектный план-график 

догазификации 

индивидуальных жилых 

домовладений в 

газифицированных 

населенных пунктах 

Республики Адыгея без 

привлечения средств 

граждан, утвержденный 

Главой Республики Адыгея 

Министерство 

труда и 

социального 

развития 

Республики 

Адыгея 

2022-2024 

годы 

исполнение обязательств 

государства по социальной 

поддержке отдельных 

категорий граждан в 

отношении всех 

обратившихся граждан из 

числа имеющих право на ее 

получение 

доля граждан, получивших 

социальную поддержку, к 

общему количеству 

обратившихся граждан из 

числа имеющих право на ее 

получение 

 

3) в приложении N 4: 

а) строки: 

 

Основное мероприятие 4.2. 

"Организация 

предоставления мер 

социальной поддержки в 

Министерство труда 

и социального 

развития Республики 

Адыгея 

всего 487795,50 491030,4

6 

514346,6

0 

60621,00 64251,30 

республиканский 

бюджет 

487795,50 491030,4

6 

514346,6

0 

60621,00 64251,30 

https://internet.garant.ru/document/redirect/32386886/35


Постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 8 апреля 2022 г. N 77 "О некоторых мерах по предоставлению социальной поддержки отдельным категориям… 

14.10.2025  Система ГАРАНТ 3/12 

соответствии с Законом 

Республики Адыгея от 30 

декабря 2004 года N 278 "О 

мерах социальной поддержки 

отдельных категорий 

жителей Республики 

Адыгея" 

Республики Адыгея 

 

заменить строками: 

 

Основное мероприятие 4.2. 

"Организация 

предоставления мер 

социальной поддержки в 

соответствии с Законом 

Республики Адыгея от 30 

декабря 2004 года N 278 "О 

мерах социальной поддержки 

отдельных категорий 

жителей Республики 

Адыгея" 

Министерство труда 

и социального 

развития Республики 

Адыгея 

всего 487795,50 491030,4

6 

514346,6

0 

60621,00 45351,30 

республиканский 

бюджет 

Республики Адыгея 

487795,50 491030,4

6 

514346,6

0 

60621,00 45351,30 

 

б) строки: 

 

Основное мероприятие 4.6. 

"Организация 

предоставления мер 

социальной поддержки в 

соответствии с Законом 

Республики Адыгея от 5 

февраля 2001 года N 221 "О 

государственной социальной 

Министерство труда 

и социального 

развития Республики 

Адыгея 

всего 30587,70 111043,3

0 

122260,4

0 

114042,8

0 

88096,80 

федеральный 

бюджет 

0,00 85776,40 88961,80 85776,40 87215,80 

республиканский 

бюджет 

Республики Адыгея 

30587,70 25266,90 33298,60 28266,40 881,00 

https://internet.garant.ru/document/redirect/32303482/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/32385111/145
https://internet.garant.ru/document/redirect/32303482/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/32302307/0


Постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 8 апреля 2022 г. N 77 "О некоторых мерах по предоставлению социальной поддержки отдельным категориям… 

14.10.2025  Система ГАРАНТ 4/12 

помощи в Республике 

Адыгея" 

 

заменить строками: 

 

Основное мероприятие 4.6. 

"Организация 

предоставления мер 

социальной поддержки в 

соответствии с Законом 

Республики Адыгея от 5 

февраля 2001 года N 221 "О 

государственной социальной 

помощи в Республике 

Адыгея" 

Министерство труда 

и социального 

развития Республики 

Адыгея 

всего 30587,70 111043,3

0 

114260,4

0 

100042,8

0 

88096,80 

федеральный 

бюджет 

0,00 85776,40 88961,80 85776,40 87215,80 

республиканский 

бюджет 

Республики Адыгея 

30587,70 25266,90 25298,60 14266,40 881,00 

 

в) после строк: 

 

Основное мероприятие 4.14. 

"Единовременная денежная 

выплата отдельным 

категориям жителей 

Республики Адыгея, 

пострадавшим от 

воздействия радиации" 

Министерство труда 

и социального 

развития Республики 

Адыгея 

всего 897,70 900,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 

Республики Адыгея 

897,70 900,00 0,00 0,00 0,00 

 

дополнить строками: 

 

Основное мероприятие 4.15. 

"Единовременная выплата 

гражданам, являющимся 

собственниками 

Министерство труда 

и социального 

развития Республики 

Адыгея 

всего 0,00 0,00 8000,00 14000,00 18900,00 

республиканский 

бюджет 

Республики Адыгея 

0,00 0,00 8000,00 14000,00 18900,00 

https://internet.garant.ru/document/redirect/32385111/146
https://internet.garant.ru/document/redirect/32302307/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/32385111/148
https://internet.garant.ru/document/redirect/32385111/147


Постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 8 апреля 2022 г. N 77 "О некоторых мерах по предоставлению социальной поддержки отдельным категориям… 

14.10.2025  Система ГАРАНТ 5/12 

домовладений и 

зарегистрированным по 

месту жительства в 

указанных домовладениях, 

расположенных в 

населенных пунктах 

Республики Адыгея, по 

газификации домовладений, 

включенных в пообъектный 

план-график догазификации 

индивидуальных жилых 

домовладений в 

газифицированных 

населенных пунктах 

Республики Адыгея без 

привлечения средств 

граждан, утвержденный 

Главой Республики Адыгея" 

 



Постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 8 апреля 2022 г. N 77 "О некоторых… 

14.10.2025  Система ГАРАНТ 6/12 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

Исполняющий обязанности 

Премьер-министра Республики Адыгея 

А. Керашев 

 

Информация об изменениях: 

 Приложение изменено с 13 марта 2023 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 

Адыгея от 10 марта 2023 г. N 51 

 См. предыдущую редакцию 

Приложение 
к постановлению Кабинета 

Министров Республики Адыгея 
от 8 апреля 2022 года N 77 

 

Порядок 

предоставления меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан, постоянно 

или преимущественно проживающих на территории Республики Адыгея, по газификации 

домовладений в рамках догазификации 

С изменениями и дополнениями от: 

 7 ноября 2022 г., 28 февраля, 10 марта, 15 сентября, 25 декабря 2023 г., 28 марта 2024 г. 

 

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления меры социальной поддержки 

для отдельных категорий граждан, постоянно или преимущественно проживающих на территории 

Республики Адыгея, по газификации домовладений в рамках догазификации в виде 

единовременной денежной выплаты на покупку и установку газоиспользующего оборудования и 

проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий по 

осуществлению подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 

оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при 

догазификации (далее соответственно - гражданин, единовременная выплата). 

2. В целях настоящего Порядка: 

1) понятия "газоиспользующее оборудование", "домовладение", "газораспределительные 

организации", "догазификация" применяются в тех же значениях, что и в постановлении 

Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2023 года N 168 "Об утверждении Правил 

предоставления в 2023 году иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых 

являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в 

целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих 

при предоставлении субсидий отдельным категориям граждан на покупку и установку 

газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их земельных участков в 

рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического 

присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к 

газораспределительным сетям при догазификации"; 

2) понятие "семья" применяется в том же значении, что и в Федеральном законе от 24 

октября 1997 года N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" (с 

последующими изменениями). 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3 изменен с 26 декабря 2023 г. - Постановление Кабинета Министров Республики Адыгея 

от 25 декабря 2023 г. N 340 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406521983/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/32385422/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/406324109/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/172780/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408286409/5


Постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 8 апреля 2022 г. N 77 "О некоторых… 

14.10.2025  Система ГАРАНТ 7/12 

 См. предыдущую редакцию 

3. Единовременная выплата предоставляется следующим категориям граждан, заключивших 

договор о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к 

сети газораспределения в рамках догазификации, предусматривающий осуществление 

мероприятий по подключению (технологическому присоединению) в пределах границ земельного 

участка гражданина, и (или) по проектированию сети газопотребления, и (или) по строительству 

газопровода от границ земельного участка до объекта капитального строительства, и (или) по 

установке газоиспользующего оборудования, и (или) по строительству либо реконструкции 

внутреннего газопровода объекта капитального строительства, и (или) по установке прибора учета 

газа, и (или) по поставке газоиспользующего оборудования, и (или) по поставке прибора учета газа 

в соответствии с пунктом 12 Правил подключения (технологического присоединения) 

газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям 

газораспределения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 

сентября 2021 года N 1547 "Об утверждении Правил подключения (технологического 

присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям 

газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 

Федерации" (далее - Правила): 

1) утратил силу с 26 декабря 2023 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 

Адыгея от 25 декабря 2023 г. N 340 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

2) утратил силу с 26 декабря 2023 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 

Адыгея от 25 декабря 2023 г. N 340 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

  

3) утратил силу с 29 марта 2024 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 

Адыгея от 28 марта 2024 г. N 43 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

4) утратил силу с 29 марта 2024 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 

Адыгея от 28 марта 2024 г. N 43 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

5) бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой 

войны; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 6 изменен с 29 марта 2024 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 

Адыгея от 28 марта 2024 г. N 43 

 См. предыдущую редакцию 

6) инвалидам второй и третьей группы; 

7) семьям без детей, имеющим среднедушевой доход ниже величины прожиточного 

минимума, установленного в Республике Адыгея; 

8) утратил силу с 29 марта 2024 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 

Адыгея от 28 марта 2024 г. N 43 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

https://internet.garant.ru/document/redirect/32385652/10
https://internet.garant.ru/document/redirect/402805164/1012
https://internet.garant.ru/document/redirect/402805164/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408286409/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/32385652/86
https://internet.garant.ru/document/redirect/408286409/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/32385652/87
https://internet.garant.ru/document/redirect/408796685/79
https://internet.garant.ru/document/redirect/32384821/88
https://internet.garant.ru/document/redirect/408796685/79
https://internet.garant.ru/document/redirect/32384821/89
https://internet.garant.ru/document/redirect/408796685/80
https://internet.garant.ru/document/redirect/32384821/91
https://internet.garant.ru/document/redirect/32499250/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/32499250/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408796685/79
https://internet.garant.ru/document/redirect/32384821/93


Постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 8 апреля 2022 г. N 77 "О некоторых… 

14.10.2025  Система ГАРАНТ 8/12 

9) утратил силу с 29 марта 2024 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 

Адыгея от 28 марта 2024 г. N 43 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

10) утратил силу с 29 марта 2024 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 

Адыгея от 28 марта 2024 г. N 43 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

4. Единовременная выплата предоставляется на газификацию одного домовладения, 

расположенного на территории Республики Адыгея, принадлежащего на праве собственности или 

ином предусмотренном законом праве гражданину, относящемуся к одной из категорий граждан, 

указанных в пункте 3 настоящего Порядка, однократно. 

5. При проживании в одном домовладении нескольких граждан, относящихся к одной из 

категорий граждан, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, единовременная выплата 

предоставляется по выбору одному из них. 

6. Единовременная выплата предоставляется государственным казенным учреждением 

Республики Адыгея "Центр труда и социальной защиты населения", его филиалом по месту 

жительства гражданина (далее - учреждение (филиал) по месту жительства). 

7. Для предоставления единовременной выплаты гражданин представляет в учреждение 

(филиал) по месту жительства следующие документы: 

1) заявление о предоставлении единовременной выплаты по форме, установленной 

Министерством труда и социального развития Республики Адыгея (далее соответственно - 

заявление, Министерство), содержащее: 

а) обязанность гражданина использовать единовременную выплату только на цели, 

предусмотренные пунктом 1 настоящего Порядка; 

б) согласие гражданина на осуществление учреждением (филиалом) по месту жительства в 

отношении него проверок соблюдения порядка, целей и условий предоставления единовременной 

выплаты; 

в) ознакомление с основаниями прекращения предоставления гражданину единовременной 

выплаты и основаниями для возврата гражданином единовременной выплаты; 

2) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 3 изменен с 29 марта 2024 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 

Адыгея от 28 марта 2024 г. N 43 

 См. предыдущую редакцию 

3) копию документа, подтверждающего соответствие гражданина категории, указанной в 

подпункте 5 пункта 3 настоящего Порядка; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 4 изменен с 26 декабря 2023 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 

Адыгея от 25 декабря 2023 г. N 340 

 См. предыдущую редакцию 

4) копию справки о признании семьи (одиноко проживающего гражданина) малоимущей 

(-им) (представляется гражданами, относящимися к категории, установленной в подпункте 7 

пункта 3 настоящего Порядка); 

5) утратил силу с 29 марта 2024 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 

Адыгея от 28 марта 2024 г. N 43 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

6) утратил силу с 29 марта 2024 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408796685/79
https://internet.garant.ru/document/redirect/32384821/94
https://internet.garant.ru/document/redirect/408796685/79
https://internet.garant.ru/document/redirect/32384821/95
https://internet.garant.ru/document/redirect/408796685/81
https://internet.garant.ru/document/redirect/32384821/98
https://internet.garant.ru/document/redirect/408286409/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/32385652/99
https://internet.garant.ru/document/redirect/408796685/82
https://internet.garant.ru/document/redirect/32384821/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/408796685/82


Постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 8 апреля 2022 г. N 77 "О некоторых… 

14.10.2025  Система ГАРАНТ 9/12 

Адыгея от 28 марта 2024 г. N 43 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

7) копию договора о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего 

оборудования к сети газораспределения в рамках догазификации, не предусматривающего 

осуществление мероприятий по подключению (технологическому присоединению) в пределах 

границ земельного участка гражданина (далее - договор о подключении); 

8) копию документа, удостоверяющего личность представителя (законного представителя) 

(в случае представления документов указанными лицами); 

9) копию документа, подтверждающего полномочия представителя (законного 

представителя) (в случае представления документов указанными лицами); 

10) согласие проживающих в одном домовладении с гражданином граждан, относящихся к 

категориям граждан, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, имеющих право на 

предоставление единовременной выплаты (представляется в случае, предусмотренном пунктом 5 

настоящего Порядка); 

11) копию документа, подтверждающего постоянное либо преимущественное проживание 

гражданина на территории Республики Адыгея (при отсутствии указанных сведений в документе, 

указанном в подпункте 2 настоящего пункта); 

12) утратил силу с 29 марта 2024 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 

Адыгея от 28 марта 2024 г. N 43 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

8. Для граждан, указанных в подпункте 6 пункта 3 настоящего Порядка, также необходимы 

сведения, подтверждающие факт установления инвалидности, которые запрашиваются 

учреждением (филиалом) по месту жительства посредством межведомственного взаимодействия в 

срок не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем поступления заявления, если гражданин не 

представил данные сведения по собственной инициативе. 

9. В случае отсутствия в федеральной государственной информационной системе 

"Федеральный реестр инвалидов" (далее - федеральный реестр инвалидов) сведений об 

инвалидности учреждение (филиал) по месту жительства уведомляет гражданина об отсутствии в 

федеральном реестре инвалидов сведений об инвалидности с использованием телефонной связи в 

течение 2 рабочих дней со дня выявления отсутствия в федеральном реестре инвалидов указанных 

сведений. 

10. Гражданин представляет в учреждение (филиал) по месту жительства копию справки, 

подтверждающей факт установления инвалидности, в течение 3 рабочих дней со дня уведомления 

об отсутствии в федеральном реестре инвалидов сведений об инвалидности. 

11. Копии документов, указанных в пунктах 7-8, 10 настоящего Порядка, представляются в 

учреждение (филиал) по месту жительства вместе с подлинниками. 

12. Заявление и документы, указанные в пунктах 7-8, 10 настоящего Порядка, могут быть 

также направлены (представлены) в учреждение (филиал) по месту жительства с использованием 

электронных носителей и (или) информационно-телекоммуникационных сетей общего 

пользования, включая информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", в форме 

электронных документов, подписанных электронной подписью в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об электронной подписи" (с последующими 

изменениями) и статьями 21.1-21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (с последующими 

изменениями), следующими способами: 

1) через представителя (законного представителя); 

2) посредством федеральной государственной информационной системы "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)" (без использования электронных носителей); 

https://internet.garant.ru/document/redirect/32384821/101
https://internet.garant.ru/document/redirect/408796685/82
https://internet.garant.ru/document/redirect/32384821/107
https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/2110
https://internet.garant.ru/document/redirect/32499271/177


Постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 8 апреля 2022 г. N 77 "О некоторых… 

14.10.2025  Система ГАРАНТ 10/12 

3) иным способом, позволяющим передать в электронном виде заявление и иные документы. 

13. Уполномоченный работник учреждения (филиала) по месту жительства в день 

поступления заявления и документов, указанных в пунктах 7-8 настоящего Порядка (далее - 

документы): 

1) осуществляет сверку копий документов, представленных на бумажном носителе, с 

подлинниками и возвращает подлинники гражданину; 

2) регистрирует заявление и документы. 

14. Учреждение (филиал) по месту жительства в течение 10 рабочих дней со дня 

регистрации заявления и документов принимает решение о выдаче справки, подтверждающей 

отнесение гражданина к отдельным категориям граждан, имеющих право на предоставление 

единовременной денежной выплаты, по форме, установленной Министерством (далее - справка о 

праве на единовременную выплату), либо решение об отказе в выдаче справки о праве на 

единовременную выплату. В случае, предусмотренном пунктами 9-10 настоящего Порядка, данный 

срок может быть продлен, но не более чем на 10 рабочих дней. 

15. Основаниями для принятия учреждением (филиалом) по месту жительства решения об 

отказе в выдаче справки о праве на единовременную выплату являются: 

1) отсутствие принадлежности гражданина к одной из категорий граждан, установленных 

пунктом 3 настоящего Порядка; 

2) непредставление или представление не в полном объеме гражданином документов, 

предусмотренных пунктами 7, 10 настоящего Порядка. 

16. В течение 1 рабочего дня со дня принятия решения, указанного в пункте 14 настоящего 

Порядка, учреждение (филиал) по месту жительства направляет гражданину справку о праве на 

единовременную выплату или решение об отказе в выдаче справки о праве на единовременную 

выплату на адрес, указанный гражданином в заявлении, простым почтовым отправлением. 

17. Решение об отказе в выдаче справки о праве на единовременную выплату может быть 

обжаловано гражданином в порядке, установленном Кодексом административного 

судопроизводства Российской Федерации. 

18. Для заключения дополнительного соглашения к договору о подключении, 

предусматривающего осуществление мероприятий, указанных в пункте 12 Правил (далее - 

дополнительное соглашение), гражданин представляет в акционерное общество "Газпром 

газораспределение "Майкоп" (его филиал) по месту жительства гражданина (далее - 

газораспределительная организация (филиал)) справку о праве на субсидию. 

19. Копия дополнительного соглашения представляется в учреждение (филиал) по месту 

жительства газораспределительной организацией (филиалом) в порядке и в срок, указанный в 

заключаемом между газораспределительной организацией и учреждением соглашении о 

взаимодействии, но не превышающий 3 рабочих дней со дня заключения дополнительного 

соглашения. 

20. Учреждение (филиал) по месту жительства в течение 2 рабочих дней со дня поступления 

дополнительного соглашения принимает решение о предоставлении единовременной выплаты. 

21. Размер единовременной выплаты определяется равным размеру затрат гражданина на 

покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их 

земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения 

(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального 

строительства к газораспределительным сетям при догазификации (далее - затраты внутри границ 

земельных участков), предусмотренных в заключенном таким лицом дополнительном соглашении, 

но не более 100000 рублей в отношении одного домовладения однократно. 

22. Затраты внутри границ земельных участков включают: 

1) расходы на проектирование сети газопотребления, включая расходы на проведение 

инженерно-геодезических изысканий, разработку проектной документации и рабочей 

документации, согласование прокладки объектов сети газопотребления с владельцами смежных 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70885220/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70885220/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402805164/1012


Постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 8 апреля 2022 г. N 77 "О некоторых… 

14.10.2025  Система ГАРАНТ 11/12 

коммуникаций (при необходимости); 

2) расходы на осуществление строительно-монтажных работ сети газопотребления, включая 

расходы на строительство линейной части сети газопотребления (газопровода), строительство 

пунктов редуцирования газа и устройств электрохимической защиты от коррозии, установку 

отключающих устройств, фитингов и других устройств и сооружений сети газопотребления, 

устройство внутреннего газопровода на объекте капитального строительства, на покраску 

газопроводов, продувку газопроводов и газоиспользующего оборудования, испытание газопровода 

на герметичность, на выполнение пусконаладочных работ, проведение контрольной опрессовки 

газопровода. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 23 изменен с 29 марта 2024 г. - Постановление Кабинета Министров Республики Адыгея 

от 28 марта 2024 г. N 43 

 См. предыдущую редакцию 

23. К газоиспользующему оборудованию, покупка и установка которого могут 

осуществляться за счет средств единовременной выплаты, относится газоиспользующее 

оборудование, произведенное на территории Российской Федерации в соответствии с критериями и 

порядком подтверждения, установленными постановлением Правительства Российской Федерации 

от 17 июля 2015 года N 719 "О подтверждении производства промышленной продукции на 

территории Российской Федерации" (с последующими изменениями), включая: 

1) котел (газовый двухконтурный или одноконтурный напольный котел, газовый 

двухконтурный или одноконтурный настенный котел); 

2) газовый водонагреватель; 

3) газовую плиту, газовую варочную панель; 

4) счетчики газа (прибор учета газа); 

5) колонку (или бойлер косвенного нагрева); 

6) систему контроля загазованности; 

7) иное допустимое к установке в домовладениях оборудование, работающее на природном 

газе и необходимое для отопления (теплоснабжения) домовладений и для пищеприготовления. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 24 изменен с 26 декабря 2023 г. - Постановление Кабинета Министров Республики 

Адыгея от 25 декабря 2023 г. N 340 

 См. предыдущую редакцию 

24. Единовременная выплата используется в целях и в соответствии с порядком внесения 

платы, установленным в пункте 13 типовой формы договора о подключении, являющейся 

приложением N 8 к Правилам, или иным порядком внесения платы, установленным сторонами 

договора о подключении. 

25. Единовременная выплата перечисляется учреждением (филиалом) по месту жительства 

на расчетный счет газораспределительной организации в качестве исполнения обязанности 

гражданина по внесению платы, предусмотренной пунктом 13 договора о подключении в редакции 

дополнительного соглашения, в следующем порядке: 

1) в случае если размер предоставляемой гражданину единовременной выплаты не 

превышает размер платы, указанный в абзаце втором пункта 13 договора о подключении в 

редакции дополнительного соглашения, - в течение 6 рабочих дней со дня принятия решения, 

указанного в пункте 20 настоящего Порядка; 

2) в случае если размер предоставляемой гражданину единовременной выплаты превышает 

размер платы, указанный в абзаце втором пункта 13 договора о подключении в редакции 

дополнительного соглашения: 

а) в течение 6 рабочих дней со дня принятия решения, предусмотренного пунктом 20 

настоящего Порядка, в размере, указанном в абзаце втором пункта 13 договора о подключении в 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408796685/7
https://internet.garant.ru/document/redirect/32384821/116
https://internet.garant.ru/document/redirect/71139412/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408286409/8
https://internet.garant.ru/document/redirect/32385652/124
https://internet.garant.ru/document/redirect/402805164/800013
https://internet.garant.ru/document/redirect/402805164/800000
https://internet.garant.ru/document/redirect/402805164/800013
https://internet.garant.ru/document/redirect/402805164/800013
https://internet.garant.ru/document/redirect/402805164/800013


Постановление Кабинета Министров Республики Адыгея от 8 апреля 2022 г. N 77 "О некоторых… 

14.10.2025  Система ГАРАНТ 12/12 

редакции дополнительного соглашения; 

б) в срок, указанный в абзаце третьем пункта 13 договора о подключении в редакции 

дополнительного соглашения, в размере, составляющем разницу между размером единовременной 

выплаты, определенным в соответствии с пунктом 21 настоящего Порядка, и размером 

единовременной выплаты, перечисленным в порядке, указанном в абзаце "а" настоящего 

подпункта. 

26. Копия акта о подключении (технологическом присоединении) для перечисления 

единовременной выплаты в соответствии с абзацем "б" подпункта 2 пункта 25 настоящего Порядка 

представляется в учреждение (филиал) по месту жительства газораспределительной организацией 

(филиалом) в порядке и в срок, указанный в заключаемом между газораспределительной 

организацией и учреждением соглашении о взаимодействии, но не превышающий 3 рабочих дней 

со дня подписания акта о подключении (технологическом присоединении). 

27. Предоставление единовременной выплаты гражданину в соответствии с абзацем "б" 

подпункта 2 пункта 25 настоящего Порядка прекращается при наличии одного из следующих 

оснований: 

1) утраты права на предоставление единовременной выплаты в связи с расторжением 

договора о подключении; 

2) использования единовременной выплаты на цели, отличные от предусмотренных пунктом 

1 настоящего Порядка. 

28. В случае использования единовременной выплаты на цели, отличные от 

предусмотренных пунктом 1 настоящего Порядка, гражданин возвращает единовременную 

выплату в течение 10 рабочих дней со дня получения соответствующего требования учреждения 

(филиала) по месту жительства. 

29. В случае невозврата гражданином единовременной выплаты в соответствии с пунктом 28 

настоящего Порядка единовременная выплата взыскивается с гражданина учреждением 

(филиалом) по месту жительства в судебном порядке. 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/402805164/800013

